
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

URBANISTICA - EDILIZIA - 

COMMERCIO - TECNICO 

MANUTENTIVA 
 

NUMERO 51 DEL 09/03/2023 
 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO CONSISTENTE NELLA 

PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER 

IMPLEMENTAZIONE ED ESTENSIONE INDAGINI 

GEOLOGICHE NELL'AMBITO DELLA 

PROGETTAZIONE DELL' INTERVENTO 

"MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO 

MEDIANTE MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTI 

COLLINARI E REGIMAZIONE ACQUE - SITI NN. 8-9-

11-12 FRAZIONE BASSI, FRAZIONE RACCA, 

FRAZIONE BIANO - INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA IDROGEOLOGICA E TUTELA DEL 

TERRITORIO DELLE ZONE INDIVIDUATE CON I 

NN. 8,9,11,12" 

CODICE CUP: B79J22000 670001 

CODICE CIG ZE03A458FA  
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

 

PREMESSO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 23/02/2023 è stato approvato il 

PROGETTO DEFINITIVO avente ad oggetto “MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO 

MEDIANTE MESSA IN SICUREZZA DI VERSANTI COLLINARI E REGIMAZIONE ACQUE - 

SITI NN. 8, 9, 11, 12 FRAZIONE BASSI, FRAZIONE RACCA, FRAZIONE BIANO - 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA E TUTELA DEL TERRITORIO 

DELLE ZONE INDIVIDUATE CON I NN. 8, 9, 11, 12; 

 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale di concerto con l’Ufficio Tecnico Comunale reputa 

necessario estendere le indagini geologiche nell’ambito del progetto di messa in sicurezza dal rischio 

idrogeologico dei siti 8,9,11 e 12 relativi a frazione Bassi, frazione Racca e frazione Biano per 

effettuare uno studio ancora più dettagliato delle zone di intervento per contestualizzare ulteriormente 

le opere previste in progetto con la volontà di salvaguardare il territorio; 

 

DATO ATTO che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di indagini topografiche e 

geologiche a professionisti specializzati; 

 

VISTO che le indagini geologiche supplementari non possono essere espletate dai dipendenti 

dell’Ufficio Tecnico essendo gli stessi privi di competenze specifiche in materia; 

 

RITENUTO di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, in attuazione dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e pubblicità enunciati 

dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, mediante richiesta di offerta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera) 
del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge il 11/09/2020 n. 120 così come modificato dal decreto 

legge n. 77/2021 convertito in legge il 29 luglio 2021, n. 108; 
 

DATO ATTO che i sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 occorre adottare la presente determinazione 

a contrarre indicando: 

A) il fine che con il contratto si intende perseguire  

B) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  

C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base  

 

RICHIESTO un preventivo al DR. GEOLOGO MARGIARIA GABRIELE con studio in via Levata 

n. 3 a Corneliano d’Alba - C.F.: MRGGRL86P25B111Q – P.IVA 03469780047 - che si è reso 

disponibile alla redazione della prestazione verso il corrispettivo di € 1.700,00 oltre C.P.A. per un 

complessivo di € 1.768,00 

 
PRESO ATTO che tale offerta può ritenersi congrua e conveniente per l’Amministrazione comunale, 

anche a seguito di informale indagine di mercato e anche alla luce dell’innegabile vantaggio logistico 

e di organizzazione pratica del servizio da predisporre in tempi celeri; 

 
VERIFICATO altresì che l’operatore interpellato presenta per competenza ed esperienza dimostrata il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’espletamento del servizio; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore econominco EPAP Prot. n. 138764 CRCPA del 

08/03/2023; 

 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella specifica imputazione sull’intervento cap. n. 

08.01.2 (8530/30) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio nominato con 

provvedimento sindacale ai sensi dell'art. 107 - comma 1, 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 " Testo 

Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  

 

2) Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000   di quanto segue:  

a)  il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza idrogeologica dei versanti 

collinari dei siti 8,9,11,12 frazioni Bassi, Racca e Biano; 

b)  l’oggetto del contratto è l’affidamento dell'incarico professionale di implementazione 

ed estensione delle indagini geologiche inerente la progettazione per la messa in 

sicurezza dei versanti collinari e regimazione acque siti 8,9,11 e 12 frazioni Bassi, 

Racca e Biano; 

c)  non è prevista la stipula di contratto ma la sottoscrizione di atto d’obbligo; 

d)  di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, in attuazione dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, mediante richiesta di offerta ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera) del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge il 

11/09/2020 n. 120 così come modificato dal decreto legge n. 77/2021 convertito in 

legge il 29 luglio 2021, n. 108; 

 

3) di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, le prestazioni richieste al DR. 

GEOLOGO MARGIARIA GABRIELE con studio in via Levata n. 3 a Corneliano d’Alba - C.F.: 

MRGGRL86P25B111Q – P.IVA 03469780047 che si è reso disponibile ad eseguire l’incarico di 

redazione della relazione geologica verso il corrispettivo di € 1.700,00 oltre C.p.a., per un 

complessivo di € 1.768,00; 

 

4) Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari   

alla procedura è stato assegnato il seguente Codice CUP: B79J22000670001 ed il seguente 

Codice CIG: ZE03A458FA; 

 

5) Di impegnare la complessiva spesa di € 1.768,00 (IVA compresa), con imputazione in base 

al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione e capitolo Importo Impegno 

2023 2023 08.01.2 (8530/30) € 1.768,00 163 

 
5) Di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno del prenominato operatore economico, 

ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 

 

6) Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari   alla 

procedura è stato assegnato il seguente codice CIG: ZE03A458FA; 

 

7) Di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009); 

 

8) Di dare atto che la suddetta somma sarà ricompresa nel quadro economico del progetto dell’opera; 
 

 

******* 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 24/03/2023 al 08/04/2023 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 24/03/2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 09/03/2023 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 09/03/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to: QUAZZO RAG. GIULIANO 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 09/03/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   24/03/2023 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

